Vincentius, etc., [ut in N. 164], universis Christi fidelibus praesentes lit­
teras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Nostro muneri congru­
um est, ut Christi Domini Nostri gregem ipsi summo Pastori gratum atque 
acceptum servitutis et obedientiae cultum exhibere procuremus. Id autem 
praestari commodius poterit, si eum ad devotionem erga loca in sanctorum 
honorem dicata excitandam spiritalium gratiarum donis invitemus, quo eo­
rundem Sanctorum intercessione optatam felicitatem consequatur. 

Cupientes igitur, ut Capella sub invocatione et patrocinio Sanctae Bar­
barae in hac curia oppi di Squiernevicii 18° Gnesnensis dioecesis, et domo no­
strae solitae residentiae fundata (ad quam dilectus nobis in Christo Andreas 
Cybulek, praesbiter dictae dioecesis, nobis exposuit se singularem gerere 
devotionis a.ffectum) in debita veneratione habeatur, et a Christifidelibus 
congruis frequentetur honoribus, illique eo libentius devotionis causa ad 
eam confluant, quo [37v] exinde maioribus spiritualibus donis conspexerint 
se refectos, ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras sufficienti 
facultate muniti, et de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque 
sexus fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui (triennio proximo duran­
te) dictam Capellam quarta Decembris eiusdem Beatae Barbarae et sexta­
decima Iulii Sanctoruni Andreae et Benedicti confessorum festis diebus, a 
primis vesperis usque ad secundas vesperas et occasum solis cuiusque die­
rum eorumdem devote visitaverint, et pro unione Principum Christianorum 
et fidei Catholicae propagatione preces Altissimo effuderint, quo die ipso­
rum id fecerint, septem annos et septem quadragenas de iniunctis eis poeni­
tentiis, seu quae merito iniungi deberent, misericorditer in Domino relaxa­
mus per praesentes. 

180 Skierniewice, alterwn domiciliwn aeporwn Gnesnensiwn, 25 chiliometris a Lovicio distans. 
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Ut autem ipsi :fideles gratiae huius participes melius effici queant, illis, 
ut pro dictorum dierum quolibet quoscunque ex approbatis ab Ordinario 
presbiteros, qui, eorum confessionibus diligenter auditis, ipsos in omnibus 
et quibuscunque casibus etiam dictae Sedi reservatis (non tamen contentis 
in litteris di e Cenae Domini 181 legi consuetis), necnon excommunicationibus, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propterea quomo­
dolibet incurrerint, absolvere, iniuncta eis pro modo culpae poenitentia sa­
lutari, necnon vota quaecunque (ultramarino, visitationis liminum dictorum 
beatorum Petri et Pauli de Urbe, Beatae Mariae de Laureto, Sancti Iacobi in 
Compostella, Castitatis et Religionis dumtaxat exceptis) in alia pietatis 
opera commutare valeant, eligendi facultatem concedimus et elargimur. 

Praesentibus post praefatum triennium minime valituris . Volumus au­
tem, quod si aliqua alia indulgentia dictae Capellae in perpetuum vel ad 
tempus nondum elapsum per antedictam Sedem seu illius authoritate con­
cessa repariatur, praesentes litterae nulius sint roboris vel momentu. Da­
tum in oppido Squiernevicii, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quin­
gentesimo Septuagesimo Quarto, Duodecimo Kalendas Decembris, Pon­
ti:ficatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio. 

Vincentius Lauro 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc 
Omnino gratis 

N.193. 

Francisco Sunyero, praeposito provinciali Societatis Iesu 

Skierniewice, 25 XI 1574. 

Significat se 9 Xl per puerum marescalci Nicolai Christophori Radziwill 
litteras patris Petri Skarga, 21 X datas, accepisse. Nuntiat eundem patrem 
Skarga, qui aegroti rectoris Collegii Vilnensis Societatis Iesu (Stanislai War­
szewicki) uices gerat, de orthodoxa et incorrupta fide catholicorum Lithuano­
rum sollicitum esse, cuius rei testimonium esse possit, quod nuntii terrestres 
Lithuani in conuentu ipsorum Vilnensi (27 X celebrato) confoederationi de 
religione minime fauerint neve eam accipere uoluerint. 

Or.: Roma, ARSI, Epistolae Externorum, vol12 f. 284r-v (inscriptio deest). 

181 Sic breviter et communiter appellabantur excommunicationes, ecclesiasticae sententiae et 
aliae poenae, quae de more feria quinta Hebdomadae Sanctae (a. 1574 die 8 IV) promu!gabantur, a 
qui bus solus papa abso!vere potuit. 
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Admoduro Rev.de Pater182, tanquam :frater carissime et honorissime. 
Quas ad me Rev.us Pater Scarga nona die Novembris scripsitl83, puer Ill.mi 
D.ni Marescalli Radzivili184 nudius tertius mihi reddidit. Quae vero ab eo­
dem sunt 21 Octobris datae, eas una curo litteris Paternitatis V.rae Rev.dae 
complicatas accepi185. Ex iis binis copiose intellexi illuro, quaecunque eo no­
mine a Rev.do Patre Varsevicio186 fidei Catholicae gratia in mandatis ha­
buerat, accurate et diligenter non modo procurasse, sed etiam praestitisse. 
Quod certe ex iis, quae in Conventu Vilnensi187 nuper acta sunt, cognituro 
ac perspecturo habeo; ubi nihil, quod religionis incolumitati adversetur, sta­
tuturo fuit. Quin confoederatio ipsa, quam in tabulas referre haeretici con­
tenderant, ex albo expuncta est188. 

Immensas igitur quas possurous Deo Immortali gratias agere debemus, 
divinuroque eius nuroen assidue precari, ut quod prospere cepturo est, mai o­
ra in dies incrementa suscipiat. Ego quidem non deero, quin ardens ac prae­
stantissimuro huiusmodi vestruro in orthodoxa fide , ac Rempublicam Chri­
stianam studiuro pro meo munere foveam; meisque literis S.mo Domino No­
stro particulatim significem189. De eodem Religionis negotio nonnulla rescri­
psi eidem Patri Scargae, quae ipsi .Patri Varsevicio communia esse volo; ut 
simul scilicet (quoad eius fieri poterit) curent Procerum illic catholicoruro 
studia excitare; ut illlorum authoritate quod in conventu Vilnensi sapienter 
deliberaturo est, in proximis Regni Comitiis celebrandis rite decematur190; 
atque id [284v] factu nequaquam difficile esse ostendi. Qua in re velim Pa­
ternitatem V.ram suos commilitones in Domino cohortari non desinat. Fa­
sciculuro litterarum Ill.mo Cardinali Varmiensi191 inscripturo primo quoque 
tempore Romam perferenduro curabo. Cupio Paternitatem V.ram Reveren­
dam bene valere ac mei in Sanctissimo Altaris sacrificio memorem esse. Da­
turo Squiemevicii Die 25 Novembris 1574. 

Paternitatis V.rae Reverendissimae 
Tanquam frater amantissimus 

Vincentius, Episcopus Montisregalis 
Nuntius Apostolicus. 

182 Franciscus Sunyer (ca 1532-1580), Hispanus, "comprovincialis" Societatis Iesu in Polonia (ab 
a. 1567); cfr . ANP IX/l, p. 304. 

183 Petrus Skarga; litterae eius 21 X datae a nobis ignorantur . 
184 Nicolaus Christophorus RadziwiU. 
185 Epistulae huiusmodi repertae non sunt. 
186 Stanislaus Warszewicki . 
187 Collegium Societatis Iesu Vilnense a. 1570 conditum er at. 
188 Hic sermo est de Confoederatione Varsaviensi a. 1573, mense Septembri a. 1574 r ata et con­

firmata. 
18!1 Cfr. N . 196. 
190 Agitur de actione Confraternitatis Corporis Christi, a . 1573 a Petro Skarga conditae, qui si bi 

imprimis proponebat haereticos ad fldem catholicam converter e. De actione eiusdem Confraterni tatis 
in confutanda doctrina Ca! vini de symbolica tantum Christi in Eucharistia praesentia disputa turo est 
in Comitiis Convocationis a. 1574 celebratis. Vide: Natofl.ski, p. 453-456. 

191 Stanislaus H osius (1504-1579), epus Culmensis ab a. 1549, epus Varmiensis ab a. 1661, 
card. ab a. 1561. 

63 

N.194. 

Vincentius Lauro 
Lucae Slupski, rectori ecclesiae parochialis in Slupia 

Skierniewice, 26 XI1574. 

Certiorem reddit rectorem ecclesiae parochialis in Slupia dioecesis Plo­
censis eum ante obtinendam paroeciam post mortem Laurentii Mieczkowski 
uacantem speciale examen a Concilio Tridentino praescriptum superare de­
bere. Nuntiat munere examinatorum eius functuros esse canonicum Plocen­
sem (Stanislaum Ilowski) et officialem Plocensem (Paulum de Mqkolin). 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 39r-v. 

Vincentius, [etc. ut in N. 164], dilecto nobis in Christo Lucae Slupski, 
Rectori parochialis Ecclesiae loci de Slupia192 Plocensis dioecesis, salutem in 
Domino sempiternam. Vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia pro­
bitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno etiam dilecto­
rum nobis in Christo examinatorum per nos (cum nulli, sicut esse deberent, 
in Synodo dioecesana Plocensi, iuxta formam Concilii Tridentini193, adhuc 
designati sint) ad hoc in dioecesi Plocensi deputatorum, nullis aliis die prae­
fixa ad examen huiusmodi concurrentibus, examinatum et ad hoc idoneum 
esse attestantium testimonio commendaris, nos inducunt, ut tibi reddamur 
ad gratiam liberales. Cum itaque (sicut accepimus) parochialis Ecclesia loci 
de Slupia dictae dioecesis, quam quondam Laurentius Mieczkowski 194, olim 
illius Rector, dum viveret, obtinebat, per obitum dicti Laurentii, qui extra 
Romanama>· curiam de mense Septembri proxime praeterito diem clausit 
extremum extra eandem Curiam, et infra limites nostrae Legationis vacave­
rit et vacet ad praesens, Nos, ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae 
litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti, 
tibi, clerico Posnaniensis dioecesis195, praemissorum meritorum tuorum in­
tuitu specialem gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunica­
tionis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et 
poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quo­
modolibet innodatus existis (dummodo in iis per annum non insordueris), ad 

192 Slupia, pagus parochialis in decana tu Plocensi situs (paroecia erecta era t a . 1379). 
193 Decretum Concilii Tridentini (sessio XXN, can. 18 de reformatione) iniungebat, ut episcopi 

saltem tres examin atores constituerent, qui de idoneitate promovendorwn ad beneficia parochialia 
certiores eos facerent (cfr. Collcilium TridelltÌ/lum IX, p. 986). 

194 Cfr. ANP IX/l , N . 163. 
195 Error amanuensis pro: "Plocensis dioecesis". 
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effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et 
absolutum fore censentes, Ecclesiam praedictam, cuius et illi forsan annexo­
rum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de Came­
ra, secundum communem extimationem, valorem annuum <•-(ut asseris)-al 
non excedunt, sive ut praemittitur, sive alias quovis modo, ut ex alterius 
cuiuscunque persona vacet (dummodo tempore datae praesentium non sit in 
ea alicui specialiter ius quaesitum), cum annexis huiusmodi ac omnibus iu­
ribus et pertinentiis suis apostolica authoritate nobis specialiter attributa 
tibi conerimus et de illa etiam providemus. 

Quocirca dilectis nobis in Christo Decano196 [39v] et Stanislao Ilow­
ski 197, Canonico Ecclesiae Plocensis ac Officiali Plocensi 198 per praesentes 
mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu 
alios te vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem pa­
rochialis Ecclesiae et annexorum iuriumque et pertinentiarum praedicto­
rum inducant authoritate praefata et defendant inductum (amoto exinde 
quolibet illicito detentore), facientes tibi de parochialis Ecclesiae et annexo­
rum eorundem fructibus; redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus 
universis integre responderi, contradictores eadem authoritate, appellatione 
postposita, compescendo. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pa­
pae VIII ac aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque 
contrariis quibuscunque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de 
huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in istis partibus speciales vel ge­
nerales dictae Sedis vel Legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas 
ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit pro­
cessum. Quibus omnibus te in assecutione dictae parochialis Ecclesiae volu­
mus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem beneficiorum 
aliorum, praeiudicium generari. Seu si Rev.do in Christo Patri Episcopo Pio­
censi 199 et (ad quero praesentatio persona e idonea e ad dictam parochialem 
Ecclesiam, dum pro tempore vacat, in ea ad praesentationem huiusmodi per 
loci Ordinarium instituendae, de antiqua et approbata hactenusque pacifice 
observata consuetudine asseritur pertinere) dilecto nobis in Christo Archi­
diacono dictae Ecclesiae Plocensis200 , vel quibusvis aliis communiter vel 
divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel 
excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et 
qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunque te­
noris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non inser-

196 Nomen eius statuere non potuimus. 
197 Stanislaus Howski (t 1589), canonicus Plocensis ab a. 1569. 
198 Paulus a M!jkolin; cfr. N. 173. 
199 Petrus Myszkowski. 
200 Paulus Glogowski (1502-1580), secretarius regius ab a . 1533, archidiaconus Plocensis ab a. 

1547. 
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tam effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri. Et 
de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. 
Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quo­
quam quavis authoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datum 
in oppido Squiernevicii, Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Domini­
cae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto, Sexto Kalendas De­
cembris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno 
T erti o. 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc 
Omnino gratis 

a , a-a) Adscriptum in margine manu losephi Monachi. 

N.195. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Skierniewice, 27 XI 1574. 

Certiorem eum facit nuntium Vindobonensem (loannem Dolfin) testifica­
tum esse litteras suas (Vincentii Lauro), 10, 17 et 31 VIII, necnon 12, 14, 18, 
23 et 27 IX ac 6 X datas, Romam esse missas. Sperat eum illas omnes iam 
accepLsse. 

Or.: AV, Nunz. Pol. 7 f. 223r. In f. 226v: inscriptio, vestigia duorum sigillorum. 
Reg.: AV, Nunz. Pol. 10 f. 68r. 
- Ed.: Wierzbowski VL, p. 116. 

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc. 

Mons. di Torcello per le sue m'ha avisato d'haver mandati a V.ra Si­
gnoria Ill.ma li miei pieghi di 10, 17 et ultimo d'Agosto et in oltre di 12, 14, 
18, 23, 27 di Settembre20l, et deli 6 d'Ottobre202. V olio sperare che ella l'hab­
bia ricevuti tutti, et mi sarebbe favore intenderlo d'alcuna lettera di lei. Il 
rimanente si rimette nel'accluso foglio. Bacio riverentemente la mano di 
V.ra Signoria Ill.ma et il Signor Iddio con lunghissima et felicissima vita di 

201 Cfr. ANP IX/l, N. 136-140, 144-145, 151-156, 158-162. 
202 Cfr. N. 166-171. 
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N.ro Signore conceda a lei ogni felicità . Di Scarnevicz a 27 di Novembre 
1574. 

<a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma 

a-a) Autographum. 

N.196. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

humil.mo et div.mo servitor 
il Vescovo del Mondevì·a) 

Skierniewice, 27 XI 1574. 

Nuntiat hac hebdomada missum quendam duci Nicolai Christophori 
Radziwill ("Orbi" nuncupati) duo sibi attutisse exempla litterarum, a senato­
ribus catholicis ex Lithuania ad summum pontificem per Vratislaviam et 
Vindobonam missarum. Significat praeterea se etiam accepisse exemplum 
litterarum epi Vilnensis (Valeriani Protasewicz) et Petri Skarga de resolutio­
ne in Conventu Vilnensi decreta de religionis catholicae condicione, quae 
post "confoederationem de religione" in Convocatione Varsaviensi mense Sep­
tembri celebrata constituta est. Refert insuper ministrum haereticum (inter­
veniente reginula Anna Jagellonica) Varsavia expulsum intercessore et adiu­
tore palatino Ravensi (Anselmo Gostomski) in priorem locum suum revertisse 
et actionem suam praedicatricem in domo dicti palatini non desinere. Nun­
tiat Albertum Laski duos capitaneatus a rege (H enrico) obtinuisse: Lanckoro­
nensem prope Cracoviam et Varsaviensem, ubi fortassis incrementa et diffu­
sionem protestantismi (quem vocant) eum refrenaturum et cohibiturum esse 
sperat.